

Số: /KH-SYT

Điện Biên, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số ngành Y tế tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 3627/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2025;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số ngành Y tế tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về triển khai thực hiện Chuyển đổi số; tạo sự đồng thuận trong công tác lãnh đạo chỉ đạo để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả chương trình Chuyển đổi số trong lĩnh vực Y tế.

- Gắn chuyển đổi số với lợi ích trong việc chăm sóc sức khỏe của người dân, nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin, nhằm hướng tới triển khai các giải pháp chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành nền tảng xã hội thông tin lĩnh vực y tế, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin thuận tiện cho người dân khi tham gia sử dụng các dịch vụ y tế thông qua nền tảng số.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền chuyển đổi số phải thiết thực, hữu ích, bám sát với thực tế nhiệm vụ tại cơ quan đơn vị. Coi đây là nhiệm vụ cần thiết, mang tính cấp bách gắn với thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan đơn vị đặc biệt là tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Góp phần thay đổi nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong triển khai Chuyển đổi số trong lĩnh vực Y tế hưởng ứng tích cực tham gia xây dựng chính quyền điện tử trong ngành Y tế trong thời kỳ chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Y tế, của tỉnh và Sở Y tế về Chuyển đổi số và sự cần thiết của Chuyển đổi số (¹).

- Tuyên truyền các cơ chế, chính sách, phát triển đào tạo nguồn nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế đặc biệt trong lĩnh vực khám chữa bệnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC, kịp thời phục vụ người dân và doanh nghiệp để nâng cao chất lượng, tạo môi trường minh bạch, thuận lợi. Đồng thời, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong thực hiện triển khai chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Tuyên truyền việc chuyển đổi phát triển các nền tảng ứng dụng, các trang thiết bị, các công nghệ phục vụ chuyển đổi số, giải pháp nâng cao đáp ứng hạ tầng ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền hướng

¹ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 21/02/2020 của Tỉnh ủy Điện Biên triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2021 của Bộ Chính trị về Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế hoạch số 1905/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động số 1304/KH-UBND ngày 16/5/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử; Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 của UBND tỉnh v/v Phê duyệt “ Đề án xây dựng và Phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Quyết định số 2348/QĐ-TTG ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 2018-2025” Quyết định số 4888/QĐ-BYT ngày 18/10/2019 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt đề án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin y tế thông minh giai đoạn 2019-2025; Quyết định số 1208/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đổi số ngành Y tế giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2023; Quyết định số 1111/QĐ-SYT ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về việc Phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số ngành Y tế tỉnh Điện Biên đến năm 2025 định hướng đến 2030; Quyết định số 1121/QĐ-SYT ngày 15/12/2020 của Sở Y tế về Phê duyệt Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực Y tế gắn với Chuyển đổi số ngành Y tế, đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 trong ngành Y tế tỉnh Điện Biên và các văn bản liên quan khác.

dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; đồng thời, khuyến cáo cán bộ công chức, viên chức, người lao động cần bình tĩnh, trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội và nêu cao tinh thần cảnh giác, tinh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng.

- Tuyên truyền phổ biến nâng cao kỹ năng số cơ bản cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động bao gồm: Kỹ năng truy cập và sử dụng internet, thư điện tử, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng; tham gia chính quyền số, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các Pano, áp phích, các ấn phẩm, tài liệu các chương trình phát thanh truyền thông, các trang thông tin điện tử tại cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền trên mạng viễn thông, mạng xã hội (các trang, nhóm mạng xã hội facebook, zalo...) để nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, thu hút tối đa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia tìm hiểu, thay đổi nhận thức về an toàn an ninh mạng trong cuộc cách mạng công nghệ 4.0.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

Xây dựng, biên tập các nội dung tin bài phóng sự về Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế để phổ biến tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế về triển khai thực hiện Chuyển đổi số lĩnh vực y tế gắn với đảm bảo an toàn an ninh thông tin.

2. Các đơn vị trực thuộc

Tuyên truyền phổ biến các văn bản của Chính phủ, của Bộ, ngành Trung ương của tỉnh và của ngành Y tế về Chuyển đổi số đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

Đẩy mạnh các giải pháp triển khai ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đổi số phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị nhằm thu hút đông đảo cán bộ công chức viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia.

3. Các phòng chức năng Sở Y tế

Các phòng chức năng căn cứ chức năng, nhiệm vụ bám sát các nội dung theo Kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Giao Văn phòng Sở chủ trì phối với các phòng chức năng thuộc Sở đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025 của ngành Y tế tỉnh Điện Biên. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chức năng;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Giang Nam